Ainsi de toute analyse qui décompose un

tout en ses éléments. Les éléments sont explicatifs, les ingrédients sont explicatifs, les parties intégrantes sont explicatives, et les composantes sont explicatives. La combinaison, l'harmonie, le jeu, les actions et réactions des parties, quand on en saisit le fonctionnement, la conspiration au tout, cela est explicatif, et l'on parle alors de *causes*, de *fin*, d'*ordre* et de *loi*. Chaque ressort est causant et causé dans ce mouvement d'ensemble. Et la fin est atteinte par ces causes efficientes si bien agencées et enchaînées. Et il y a, dans cette production et transmission du mouvement, un *ordre*, et cette uniformité de succession, cette constance réglée qu'on nomme *loi*.

Cet exemple vulgaire de l'horloge nous donne dans une réalité facile à saisir l'image de toute explication qui ne sort pas des limites de la chose à expliquer. On demeure dans la *série* des phénomènes. On explique, on *déploie*, oui, mais la *série*, on la développe, et cela fait *cercle*, et, en définitive, on va *du même au même*.

Revenons à l'horloge. Elle est expliquée,

disions-nous. *Est-elle vraiment expliquée ? De ce qu'elle est, de son existence et de sa nature, de son organisation, de son fonctionnement, tenons-nous toutes les raisons ? Sommes-nous contents ?*

Oui, si, de parti pris, nous décidons que, pour parler d'elle, nous ne sortirons pas d'elle.

Non, si nous suivons les pentes de notre raison, si nous allons jusqu'au bout de notre raison, disons mieux, jusqu'au haut, car il s'agit de monter.

Ces ressorts, cet agencement, qui les a disposés ? qui a conçu cela, et qui l'a réalisé ?

Question naturelle, je pense, quoique d'un autre ordre, et inévitable, et dont vous voyez la portée. Pour y répondre, je sortirai de la chose donnée, je sortirai de la série, mais je ne penserai tenir la raison première ou dernière, la raison suprême ou ultime, que *si je rattache la série à ce qui ne fait point partie de la série même.*

Ce qui a conçu l'agencement, c'est un esprit. Ce qui l'a réalisé, c'est un agent.

Et je puis les considérer séparés ou réu-

nis. Il y a les manœuvres, sortes d'instruments animés ; il y a les ouvriers qui participent en une certaine mesure à la pensée dirigeante ; il y a le maître ouvrier ; et il y a le premier inventeur, le *premier auteur*.

Voici qui est remarquable dans cette explication du second genre : Les *causes* ne forment plus un *cercle*. C'est une *hiérarchie*. Ce n'est plus *interdépendance*, c'est *dépendance* de bas en haut. Il y a des causes secondaires, et une première, des causes moyennes, et une ultime. Tout dépend de celle-là qui choisit, dispose les autres. En sorte que la vraie raison de tout le mouvement est dans ce qui ne fait point partie de la série, c'est cela qui rend raison de tout, qui rend raison du commencement de l'opération et de son progrès, et lui marque son terme, parce que c'est ce dont tout part et c'est ce qui commande tout. *Principium operandi, ἀρχή*.